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INDICADORES ECONOMICO-FISCAIS

Dezembro

7.10 Desempenho dos Estados

Taxa(%) de crescimento acumulada em 12 meses (Base: 12 meses anteriores)

Legenda: Faixa de Variagdo

Emprego Formal - Novembro

Posto dos 14 maiores
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estados e DF
Mato Grosso
Espirito Santo
Distrito Federal
Santa Catarina
Minas Gerais
Ceard
Para
Goids
Bahia
Parana
Amazonas
Sao Paulo
Rio Grande do Sul
Pernambuco
Rio de Janeiro

4,0
2,2
2,2
2,1
2,1
2,1
2,1
2,0
1,6
1,6
1,5
1,1
0,7
0,6
0,1

Volume de vendas no comércio varejista ampliado - Outubro (IBGE/PMC)

Legenda: Faixa de Variagdo

-2,1 a
2 a
3,5 a

6,8 a 10,5
10,5 a 14,0

Rank dos 14 maiores

estados e DF
Espirito Santo
Santa Catarina
Amazonas
Mato Grosso
Rio Grande do Sul
Pard
Sdo Paulo
Minas Gerais
Parana
Ceara
Bahia
Riode Janeiro
Pernambuco
Goias
Distrito Federal

14,0
11,9
11,5
10,5
9,2
7,9
6,7
4,9
4,2
3,3
2,4
2,3
1,5
0,1
2,1

34 6,5
6,5 a 9,9

Produgdo Fisica da Industria - Outubro

Legenda: Faixa de Variagdo
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Volume de servigos -Outubro
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(IBGE/PMS)

Posto dos 14 maiores

estados
Para
Amazonas
Pernambuco
Rio Grande do Sul
Santa Catarina
Rio de Janeiro
Sdo Paulo
Parand
Bahia
Mato Grosso
Ceard
Minas Gerais
Goias
Espirito Santo

(IBGE/PMS)

Posto dos 11 maiores
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estados e DF
Sdo Paulo
Santa Catarina
Espirito Santo
Parana
Goias
Minas Gerais
Distrito Federal
Rio Grande do Sul
Pernambuco
Rio de Janeiro
Bahia
Ceara

9,9
7,0
6,5
4,8
4,7
3,4
2,8
2,0
0,9
0,9
0,8
1,1
1,4
1,3

1,7
1,3
0,3
-0,4
-0,4
-0,8
-0,9

1
1,9
2,2
3,7
8,7

DESTAQUES
Emprego: SC entre os que
mais empregam

.Contratando pelo quarto més
consecutivo, SCesta entre os
estados onde a geragdo de
emprego mais cresce. No
comparativo de 12 meses, foi o
quarto estado que mais
contratou, sendo o lider no Sul
do Pais.

Inddstria: Estado é o 52
em crescimento
.A industria de SCcresceu 4,7%
nos ultimos 12 meses,
enquanto a média nacional foi
2,6%. O Estado perdeu um posto
com o avango da industria
gaucha e em outubro era o
quinto de maior crescimento.

Comércio: SCsobe 1

posto
. O comércio catarinense esta
desacelerando, mas é o
segundo em crescimento no
Pais, quando observado na
comparacdao de 12 meses. Subiu
um posto em outubro.

Servigos: SC avanca

.Depois de retrair mais do que a
média nacional desde 2016, a
producdo de servigos no Estado
se inverteu em junho passado.
Em outubro, no comparativo de
12 meses, SC ja registrava o
segundo maior crescimento no
ranking dos maiores estados
produtores de servigos.
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